quod cum questiones verterentur et verti s̄ perarentur internos dominū Alfonsum
designia regem Portugalie et Algarbi ex una parte et dominū. D. Eādem et
piscopum et capitulum Elborensē ex altera super quibusdam possessionib⁹ scilicet
Arrillos cum terminis suis Vimiero et Alcacouas cum terminis suis et super
jurib⁹ quibusdam quā cōgo dictus rex peto in predictis locis et iuribus patronatus ec-
clesiarum predictorum locorum tam factarum quam faciendarum et possessione de
monte agrācō quā cardosa uocatur et super fructib⁹ ipsius possessionis et possessione
de Montouto et jurib⁹ patronatus ecclésiarum ciuitatis Elborensis et terminorum
suorum et Montis maioris noui et terminorū suorū et Begiae et terminorū suorū
excepto iure patronatus ecclésiae sancte Mariae de Begiae tam ecclésiarum factarū
quam faciendarum in omnib⁹ predictis locis. Et super iure patronatus ecclésiae facte
et ecclésiarū faciendarū de Evora monte et de suo termino et super iure patronatus
ecclésiae sancte Mariae de Alcacoua de Elbis et tertīis pontificalib⁹ de monte Saraz
et de Villa Vicosa. Tandem post multas altercationes nos predichi rex episcopus
et nos joannes martini et Petrus joannis canonici Alborenses et procuratores capitulo
et iusdem nomine ipsius capitulo indiscretos viros fratrem giralldum dominicidochorem
fratrum predictorum olybonenſium et Alfonsum suerij super iudicem dñi regis
rectorum ecclésiae sancti Leonardi de Atouguia et Vincentium joannis canonicum
Elborensem simpliciter et deplano super predictis pronobis et successorib⁹ nostris
compromitimus sub hac forma quod quicquid ipsi iudicauerint laudauerint, com-
posuerint, arbitrati fuerint, ordinauerint, mandauerint, super premissis omnibus
et ipsorum quolibet ratum et firmū habebimus promittentes pronobis et successo-
rib⁹ nostris bona fide et sub pena decem milium marcarum puri argenti soluendarū
partib⁹ parenti dictorum arbitrorum uel amicabilium compositorum iudicium arbi-
trum compositionem mandatum laudum siue ordinationem nos perpetuos serua-
tuos nihilominus manente arbitrio, iuditio, compositione, mandato, laudo siue
ordinatione in omnibus predictis et ipsorum quolibet. Damus etiam cōsdem arbi-
tris liberam et generalem potestatem procedendi in omnib⁹ questionibus seu que-
relis, et earum qualibet deplano et sine scriptu iuditio seruato iuris ordine non
seruato in scriptis et sine scriptis scitatis partibus et non eitatis lite contestata

+

estes res. Et presentibus partibꝫ altera absente diebꝫ feriatis et non feriatis
hacis brancos faciam abſtiaſ Causa inſtruſta et non inſtruſta iuris ſolemnitate ſeruata et non ſeruata prout pre-
perſenā p[ro]dicti arbitri. ¶ Tenor autem procurationis talis eſt. ¶ Noverint uni-
versi preſentes literas inſpecturi quod nos. P. decanus et capitulo Elborensis ſu-
per quibusdam cauſis seu queſtionibꝫ p[ro]p[ter]eas uertuntur et uerti-
ſperantur inter dominū Afonſu De gratia illuſtrē legem Portugalie et Algarbi
ex una parte et Venerabilem patrem dominū D. Eadēm ep[iscop]um elborensis
et nos ex altera ſuper quibusdam poſſeſſionibꝫ ſcilicet Arraioſos cum terminis
ſuis Vimiero et Alcaouas cum terminis ſuis et ſuper quibusdam iuribꝫ qua
dictus rexpedit in locis predicitis et iuribꝫ patronatus Ecclesiarum predicatorum lo-
corum et ſuper poſſeſſione de Monte agraço que cardoſa uocatur et ſuper fruc-
tibꝫ ipſius poſſeſſionis et ſuper poſſeſſione de monſtuto et ſuper iuribꝫ patronat⁹
Ecclesiarum ciuitatis Elborensis et terminorum ſuorum factarū et faciendarū
et Montis maioris noui et terminorū ſuorum factarū et faciendarū et Begia
et terminorum ſuorum factarū et faciendarū et tertij pontificalibꝫ de
Monte Saraz et de Villa Viçosa, conſtituimus ſeu ordinamus de conſensu ep[iscop]i
noſtri Joannem martini et Petrum joannis canonicos Elborensis latores
preſentium procuratores noſtrō ſindicos uel autores quodlibet illorum in ſolidum
ita quod non ſit melior conditio occupantiſ ad agendum, deſſendendum, compo-
nendum et ad compromittendum ſub pena et ſub quacunq[ue] forma uerborum et
ad faciendum omnia et singula que noſ facere poſſemus in omnibꝫ ſuſradictis
ſi preſentes eſsemus. Et ad preſtantum in animabꝫ noſtriſ cuiuſlibet generiſ
ſacramentum et promittimus noſ ratum et firmū h[ab]ituſos quicquid p[ro]dicti pro-
curatores ſindici uel autores uel alter eorum fecerint ſeu fecerit ſed premissis
omnibꝫ et singulis premissorum, Et ad hec obſeruanda obligamus omnia bona
noſtra ſub ſpecialiſ titulo ypothete. Data elbore. viij. x. calendas decembris
era millesima trecentefiſima nona. ¶ Et ut hoc non poſſit indubium deuenire
Noſ predictus Rex et ep[iscop]us et noſ predicti procuratores fecimus preſenteſ
litteram ſigillorum noſtrorum et ſigilli elborensis capitulo munimine cōmu-
ni aucta ſunt hec apud vlixbonam. viij. calendas decembris era. M. ccc. ix.
¶ Noſ uero ſuſradicti arbitri ſeu arbitratores uolentes utriuſq[ue] partis dampnis

+

et periculis obuiare parçendo non modicum laborib⁹ et expensis visis et intellectis rationib⁹ et juri⁹ utriusq; partis circumstantijsq; predictorum locorum et conditiōnib⁹ eorundem, et habito super eis consilio peritorum attenta etiam diligenter utilitate que nunc est et esse poterit in futuro tam dñi Regis quam etiam Ecclesiae elborensis inuenimus dictas possessiones de Arraiolos et de Vimeiro et de Alcaçouas in preseſti non multum esse fructuosas Ecclesiae elborensis nec fieri posse in futuro propter plurimas conditiones quas longum esset per singula enarrare considerantes quod si predicte possessiones facte fuerint regie poterint esse utiles quo ad tuitionem Regni portugaliæ et quod ualde magnam inde poterit dicta Ecclesia utilitatem consequi dictas possessiones scilicet de Arraiolos cum suis terminis de Vimeiro et de Alcaçouas cum suis terminis pro bono pacis et concordie et utilitate partis utriusq; mandando, laudando, arbitrando ad indicamus dñm Regi quo ad omnia temporalia prout Ecclesia elborensis habet eas et de jure debet habere ita tamen quod Ecclesia elborensis iura patronatus omnium Ecclesiariū tam factarum quam faciendarum et omnia iura spiritualia habeat in locis superius memoratis et terminis eorundem ad iudicamus etiam mandando, laudando, arbitrando quod habeat Ecclesia elborensis suas domos et foucas et omnia suamobilia quas modo habet in locis memoratis, mandamus etiam quod dominus Rex det episcopo et capitulo elborensis in loco competenti placam in loco de Vimeiro et de Alcaçouas ubi possint domos sibi edificare quo ad sui habitationem et quo ad panem et uinum suum colligendum det etiam sibi placam in Arraiolos ad faciendam apothecam in qua possint coligere uinum suum, Mandamus insuper quod dominus Rex det episcopo loca in omnibus predictis locis et terminis eorundem quo ad Ecclesias edificandas et cimiterium mortuorum et quo ad habitationem clericorum ibidem seruentium, Ad iudicamus insuper Ecclesiae elborensis laudando, mandando, arbitrando hereditatem de Monte agrico quae cardosa uocatur bispeira et patameira cum fructib⁹ qui ibi sunt quam dñs Rex dixit ad se pertinere et incius est possessione. Item ad iudicamus terras pontificales de Monte maiore et de villa vicosa Ecclesiae elborensi in posse do perpetuum silentium predicto dñi Regi super predictis tertius pontificalib⁹

Mandamus etiam quod dominus Rex restituat in continenti Ecclesiae elborensi
possessionem de Montouto Saluum sit tamen dno Regi sic amperuam iuris
voluerit demandare. Adiudicamus etiam Ecclesiae elborensi laudando, ma-
nando, arbitrando, difiniendo, iura patronatus Ecclesiarum ciuitatis elbore-
sis et terminorum suorum factarum et faciendarum et Ecclesiarum Montis
maioris noui et terminorum suorum factarum et faciendarum et Ecclesiarum
de Begia et terminorum suorum factarum et faciendarum secundum quod
dominus Rex ea habet et de iure debet habere excepto iure patronatus Ec-
clesiae sancte mariae de Begia. adiudicamus etiam predicto Ecclesiae elborensi
laudando, mandando, arbitrando, difiniendo, iura patronatus Ecclesiae factae
et Ecclesiarum faciendarum de Evora monte et de suis terminis excepta illa parte
termini de estremoz quam dominus Rex dedit pro termino Evoramonte, manda-
mus etiam et iudicamus, laudando et arbitrando quod in continenti Ecclesiam
sancti Antonij Ecclesiam sancti Mameti ciuitatis elborensis et Ecclesiam sti
Petri Montis maioris noui det dominus Rex Ecclesiae elborensi liberas et que-
tas ab illis qui eas modo tenent et in possessionem liberam uel quasi possessionem ista-
rum trium Ecclesiarum Ecclesiam elborensem inducat et quod decetero dñus Rex
non presentet in aliqua predictarum Ecclesiarum tam factarum quam faciendarum
quarum iura patronatus adiudicauimus et adiudicamus Ecclesiae elborensi ad
judicamus et laudando, mandando, arbitrando, difiniendo, ius patronatus
Ecclesiae sancte mariae de Alcacova de Elbis predicto domino legi super eodicto
Episcopo et Ecclesiae elborensi perpetuum silentium inponentes. Et hec omnia
et singula subradicta facimus et ordinamus et iudicamus etiam probono facis
utriusque partis et tranquilitate et ad iudicando mandamus omnia et singula
ab utraque parte bona fide et sub pena in compromiso superius nominata perpetuo
in uiolabiliter obseruari, qua pena soluta uel non soluta sententia mandatum
arbitrium seu laudum nihilominus in suo labore maneat. Et ut hoc non possit
alicui in dubium euenire mandamus indefiri duas patentes literas consimiles
quarum una debet remanere apud dominum legem et allia penes Episcopum et
Ecclesiam elborensem. Et mandamus quod in isto arbitrio mandato, iudicio